[image: Описание: герб балезино]
                                                     РЕШЕНИЕ                                            ПРОЕКТ

Совет депутатов
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»

«Удмурт Элькунысь Балезино ёрос муниципал округ» муниципал кылдытэтысь депутатъеслэн  Кенешсы

Об утверждении порядка расходования остатков средств, поступивших от экологических платежей, включая поступления сверх объемов, учтенных при утверждении общего объема доходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»

[bookmark: _GoBack] «__»   апреля 2025 года

В соответствии со статьями 16.6, 75.1 и 78.2 Федерального закона от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", пунктом 7 Методических рекомендаций по разработке плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона "Об охране окружающей среды", субъекта Российской Федерации, Администрация муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики" постановляет:
1. Утвердить Порядок расходования остатков средств, поступивших от экологических платежей, включая поступления сверх объемов, учтенных при утверждении общего объема доходов бюджета муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики" (Приложение № 1).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Муниципальный округ Балезинский
район Удмуртской Республики»                                                      С.К. Булдаков
Глава муниципального образования
муниципального образования
«Муниципальный округ Балезинский
район Удмуртской Республики»                                                     Ю.В.Новойдарский

Проект постановления вносит
Заместитель главы Администрации                               И.В. Матушкина

 Согласовано:

Начальник УФ                                                                  И.П. Черепанова

Заместитель главы Администрации                              А.А. Мисюкевич

Начальник правового отдела                                           М.С. Гиздуллина

Руководитель Аппарата Главы,
Совета депутатов и Администрации                               Г.А. Касимова

Приложение № 1
к  Решению Совета депутатов
муниципального образования
"Муниципальный округ
Балезинский район
Удмуртской Республики"
от ___ марта 2025 г. N _______

[bookmark: Par34]ПОРЯДОК
РАСХОДОВАНИЯ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ, ПОСТУПИВШИХ
ОТ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПЛАТЕЖЕЙ, ВКЛЮЧАЯ ПОСТУПЛЕНИЯ
СВЕРХ ОБЪЕМОВ, УЧТЕННЫХ ПРИ УТВЕРЖДЕНИИ ОБЩЕГО ОБЪЕМА
ДОХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ"

1. Порядок расходования остатков средств, поступивших от экологических платежей, включая поступления сверх объемов, учтенных при утверждении общего объема доходов бюджета муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики" (далее - Порядок), определяет  механизм использования остатков средств, поступивших от экологических платежей, включая поступления сверх объемов, учтенных при утверждении общего объема доходов бюджета муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики", не использованные в текущем финансовом году на реализацию разработанного и согласованного в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, Плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона "Об охране окружающей среды" от 10.01.202г. № 7-ФЗ.
2. Под экологическими платежами понимаются средства, поступающие в бюджет муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики":
- плата за негативное воздействие на окружающую среду;
- суммы штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, а также суммы административных штрафов, установленных законами субъектов Российской Федерации за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования;
- средства от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплаченных при добровольном возмещении указанного вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований.
3. Экологические платежи, зачисленные в бюджет муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики", направляются на выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории муниципального образования "Муниципальный округ Балезиннский район Удмуртской Республики" объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия - на иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности.
4. Экологические платежи носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмотренные настоящим Порядком.
5. Средства экологических платежей, поступившие сверх объемов, учтенных при утверждении общего объема доходов бюджета муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики", включаются в общий объем доходов бюджета при уточнении доходов бюджета муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики".
6. Остатки средств экологических платежей, не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года, переносятся на очередной финансовый год и расходуются на цели, предусмотренные настоящим Порядком.

image1.jpeg